
H O T Ă R Î R E
cu privire la dezvoltarea hipismului în Republica Moldova

[Denumirea în redacţia Hot.Guv. nr.41 din 12.01.06, în vigoare 20.01.06]

 
nr. 502  din  30.05.2005

 
Monitorul Oficial al R.Moldova nr.83-85/588 din 17.06.2005

 

* * *
În scopul redresării infrastructurii social-economice pentru dezvoltarea hipismului, menţinerii şi 

dezvoltării fondului genetic al cabalinelor de rasă şi în conformitate cu prevederile Legii culturii fizice şi 
sportului nr.330-XIII din 25 martie 1999 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1999, nr.83-86, art.399), 
Legii învăţămîntului nr.547-XIII din 21 iulie 1995 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1995, nr.62-63, 
art.692) şi Legii nr.523-XIV din 16 iulie 1999 cu privire la proprietatea publică a unităţilor administrativ-
teritoriale (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1999 nr.124-125, art.611), Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
[Preambulul modificat prin Hot.Guv. nr.41 din 12.01.06, în vigoare 20.01.06]

 
1. Se acceptă propunerea Consiliului municipal Ungheni privind transmiterea, cu titlu gratuit, din 

proprietatea publică a or.Ungheni în proprietatea publică a statului, a Întreprinderii municipale pentru 
creşterea cailor de rasă engleză pursînge de călărie "Hippos-Agro", atribuindu-i statutul de întreprindere 
de stat subordonată Ministerului Agriculturii şi Industriei Alimentare.

2. Transmiterea se va efectua în conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la modul de 
transmitere a întreprinderilor de stat, organizaţiilor, instituţiilor, a subdiviziunilor lor, clădirilor, 
construcţiilor, mijloacelor fixe şi altor active, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.688 din 9 octombrie 
1995 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1996, nr.10, art.45).

3. Se acceptă propunerea Ministerului Agriculturii şi Industriei Alimentare şi a Ministerului 
Educaţiei, Tineretului şi Sportului privind reorganizarea prin absorbţie a Întreprinderii de stat pentru 
creşterea cailor de rasă engleză pursînge de călărie "Hippos-Agro", Ungheni, şi a Întreprinderii de Stat 
"Flora-Sera", Ungheni, de către Şcoala republicană specializată de hipism şi pentatlon modern din 
subordinea Ministerului Agriculturii şi Industriei Alimentare.

Reorganizarea întreprinderilor nominalizate se va efectua în conformitate cu prevederile legislaţiei 
în vigoare.

[Pct.3 în redacţia Hot.Guv. nr.41 din 12.01.06, în vigoare 20.01.06]

 
4. Ministerul Educaţiei, Tineretului şi Sportului va acorda Şcolii republicane specializate de hipism 

şi pentatlon modern susţinerea metodico-practică în procesul de instruire a elevilor şi pregătire a 
sportivilor de performanţă.

[Pct.4 introdus prin Hot.Guv. nr.41 din 12.01.06, în vigoare 20.01.06]

 
5. Ministerul Finanţelor va prevedea anual în bugetul de stat resurse financiare pentru asigurarea 

activităţii instituţiei respective.
[Pct.5 introdus prin Hot.Guv. nr.41 din 12.01.06, în vigoare 20.01.06]

 
6. Agenţia Relaţii Funciare şi Cadastru va opera în actele de inventariere tehnică modificările ce 

decurg din prevederile prezentei hotărîri.

https://moldlex.md/lexact/18163
https://moldlex.md/lexact/6922
https://moldlex.md/lexact/6922
https://moldlex.md/lexact/7374
https://moldlex.md/lexact/6865
https://moldlex.md/lexact/18163
https://moldlex.md/lexact/24241
https://moldlex.md/lexact/24241
https://moldlex.md/lexact/18163
https://moldlex.md/lexact/18163
https://moldlex.md/lexact/18163


 
PRIM-MINISTRU Vasile TARLEV
 
Contrasemnează:
Ministrul agriculturii
şi industriei alimentare Anatolie Gorodenco
Ministrul educaţiei, tineretului şi sportului Victor Ţvircun
Ministrul finanţelor Zinaida Grecianîi
 
Chişinău, 30 mai 2005.
Nr.502.


